Dieses Ergebnis wird durch zwei weitere Thatsachen vollauf

1) Vgl. oben S. 36 f.

2) Philodem *π. σημείων καὶ σημειώσεων* col. 7, 32 ff. Vgl. des Verfassers *Mittl. Stoa* S. 298, 1; 337 ff.; 346 ff.

bestätigt. Die Disposition, welche Cicero befolgt, ist nicht etwa von ihm aufgestellt, sondern aus Carneades-Clitomachus übernommen. Dies erkennen wir aus Cicero selbst, wenn wir die hier vorliegende Disposition mit der vergleichen, welche Antiochus bekräftigt:

§ 40: nunc ea videamus, quae contra ab his (sc. Academicis) disputari solent. . . § 41: ea sunt haec: quae visa falsa sint, ea percipi non posse (1); inter quae visa nihil intersit, ex iis non posse alia talia esse, ut percipi possint, alia, ut non possint (2); . . . quae videantur, eorum alia vera esse, alia falsa (3); omne visum, quod sit a vero, tale esse, quale etiam a falso possit esse (4).

§ 42: haec duo proposita (3, 4) non praetervolant, sed ita dilatant, ut non mediocrem curam adhibeant et diligentiam. dividunt enim in partis, et eas quidem magnas:

primum in sensus

deinde in ea, quae ducuntur a sensibus et ab omni consuetudine, quae obscurare volunt.

tum perveniunt ad eam partem, ut ne ratione quidem et coniectura ulla res percipi possit.

Die Übereinstimmung ist so klar, daßs sie eines Wortes der Erläuterung nicht bedarf; gegen die etwaige Vermutung aber, daßs

§ 83: quattuor sint capita, quae concludant nihil esse, quod nosci, percipi, comprehendi possit, de quo haec tota quaestio est; e quibus primum est esse ali-quod visum falsum (= 3), secundum non posse id percipi (= 1), tertium, inter quae visa nihil intersit, fieri non posse, ut eorum alia percipi possint, alia non possint (= 2), quartum nullum esse visum verum a sensu profectum, cui non adpositum sit visum aliud, quod ab eo nihil intersit (= 4) quodque percipi non possit (cf. 1): horum quattuor capitum . . . omnis pugna de quarto est.

§ (79) 84—87: quid ergo est, quod percipi possit, si ne sensus quidem vera nuntiant?

§ 87—90: sed ut ad ea veniam . . . res iam universas profundam, de quibus volumina impleta sunt non a nostris solum, sed etiam a Chrysippo: de quo queri solent Stoici, dum studiosae omnia conquisierit contra sensus et perspicuitatem contraque omnem consuetudinem, ipsum sibi respondentem inferiorem fuisse, itaque ab eo armatum esse Carneadem e. q. s. (vgl. oben S. 40).

§ 91—111: quid est, quod ratione percipi possit?

die vorliegende Disposition gar nicht von Clitomachus, sondern von Antiochus herrühre, steht sofort die wiederholte Versicherung des Antiochus bei Cicero, dafs er die Disposition der Gegner gebe; ja Antiochus macht ihnen hieraus sogar einen Vorwurf, dafs sie so genau und sorgfältig disponierten<sup>1)</sup>: was er unmöglich thun konnte, wenn er nicht ihre Disposition entwickelt hätte.